Администрация

сельского поселения «Зеленец» муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: image1.jpg]

	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын

«Зеленеч» сикт овмöдчöминса Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

-----------------------------------------------

Ш У Ö М

	24 ноября 2022 г.
	№ 11/166

Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Зеленец

Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и на основании Устава муниципального образования сельского поселения «Зеленец», администрация сельского поселения «Зеленец»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации сельского поселения «Зеленец» от 18 декабря 2017 года № 12/228 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец»;

2) постановление администрации сельского поселения «Зеленец» от 16 декабря 2019 года № 12/249 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Зеленец» от 18 декабря  2017 года № 12/228 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Профир С.К., специалиста администрации.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в местах, определенных Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец».
	Глава сельского поселения «Зеленец»
	А.С. Якунин

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

сельского поселения «Зеленец»

от 24 ноября 2022 г. № 11/166

Положение

о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

1.2. Положением определяются меры, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) на территории муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – сельское поселение).

1.3. К мерам, направленным на создание условий для организации ДПО на территории сельского поселения, относится осуществление:

-
социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в ДПО;

-
морального и материального поощрения деятельности работников ДПО и добровольных пожарных;

-
социальной и правовой защиты семей работников ДПО и добровольных пожарных.

Администрация сельского поселения «Зеленец» (далее – Администрация) может организовывать проведение лекций, семинаров, конференций, иных мероприятий в целях разъяснения вопросов, связанных с созданием ДПО, участием в деятельности ДПО, правового статуса добровольного пожарного и т.д.

1.4. Участие граждан в ДПО является формой обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2. Меры социального стимулирования участия
граждан и организаций в ДПО
2.1. Гражданам и организациям предоставляются следующие меры социального стимулирования участия в ДПО:

предоставление созданной на территории сельского поселения ДПО во владение (или) в пользование на долгосрочной основе следующего муниципального имущества, необходимого для достижения ее уставных целей:
1)
мотопомпа - 2 шт.;

2)
заборный рукав (8 м) – 2 шт.;

3)
напорный рукав (d=50мм) – 10 шт.;

4)
ствол пожарный – 2 шт.;

5)
багор – 6шт.;

6)
лопата – 6 шт.;

7)
ранцевый огнетушитель «Ермак» - 5 шт.;

8)
укомплектованный пожарный стенд в д.Койтыбож – 1 шт.;

9)
укомплектованный пожарный стенд в д.Чукачой – 1 шт.;

10)
укомплектованный пожарный стенд в д.Парчег – 1 шт.

2.2. материально-техническое обеспечение организации деятельности ДПО, в том числе:

приобретение средств индивидуальной защиты и снаряжения добровольным пожарным, необходимых для тушения пожаров.
3. Меры морального и материального поощрения деятельности работников ДПО и добровольных пожарных
3.1. Моральное и материальное поощрение деятельности работников ДПО и добровольных пожарных оказывается в следующих формах:

- объявление благодарности;

- награждение почетной грамотой;

- награждение денежной премией;

- награждение ценным подарком.

- единовременное денежное вознаграждение.

3.2. Финансирование материального стимулирования, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных в резервном фонде сельского поселения.
4. Меры социальной и правовой защиты семей работников ДПО
и добровольных пожарных

4.1. Меры социальной поддержки семьям работников ДПО и добровольным пожарным предоставляются в соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 30 мая 2012 г. № 218 «О мерах по реализации Закона Республики Коми "О регулировании отношений в сфере добровольной пожарной охраны в Республике Коми»
5. Заключительные положения
5.1. Меры, направленные на создание условий для организации ДПО на территории сельского поселения, предусмотренные пунктами 2 и 3 Положения, осуществляются в пределах ассигнований, выделенных на эти цели из бюджета сельского поселения в соответствующем финансовом году.
Меры, направленные на социальную и правовую поддержку семей работников ДПО и добровольных пожарных осуществляются за счет средств республиканского бюджета Республики Коми.